令和８年３月９日

北九州市都市ブランド創造局

報道機関 各位

平成 18 年に創刊された北九州市の特別な情報誌「雲のうえ」の最新号が発行されます！！

毎号、テーマごとに現地を取材し、独自の視点で描き、多くの読者に親しまれている「雲のうえ」。

今回は、北九州市が誇る若松区出身の作家 「火野葦平」についての特集です。

戦争に翻弄されながら、故郷と河童を愛した文豪がどのような生涯を送ったのか・・・

なんと！日本ペンクラブ会長の桐野夏生さんが「雲のうえ」のために執筆しています。

つきましては、本誌の発行について広く周知するため、広報・取材等いただきますよう、

お願い申し上げます。

１  情報誌「雲のうえ」とは

刻々と変わりゆく北九州市の「いま」を、毎号ひとつのテーマに沿って描き出す情報誌です。（創刊：2006 年）
２ 発行主体   北九州市にぎわいづくり懇話会
３ 編集委員等   表紙の絵 ： 牧野 伊三夫、アートディレクション : 有山 達也、編集 : 佐久間 文子、

写真 ： 齋藤 圭吾
４ 発行日      令和 8 年 3 月 16 日
５ 発行部数    32,000 部
６ 主な配布場所
（１） 北九州市内  北九州市観光案内所（JR 小倉駅、門司港駅、北九州空港）、各ホテル、各観光施設、

市内図書館、市役所広聴課、各区役所、市民センターなど
（２）その他   福岡市内、東京都内など

スターフライヤーカウンター（北九州、羽田）、機内（北九州－羽田便：希望者に配布）・

＜取材及び報道に関するお問い合わせ＞
都市ブランド創造局ＭＩＣＥ・メディア芸術課
担当：政時（係長）、石川（課長）
TEL：093-551-8152

北九州市情報誌「雲のうえ」4１号が発行されます！

桐野夏生（きりの なつお）

１９５１年 石川県金沢市出身

小説家 現日本ペンクラブ会長（２０２１年～）

編集委員（牧野氏）が桐野氏の作品の挿絵を描いたこ

とがきっかけとなり、その際に「火野葦平」の話で意

気投合したことで、今回の執筆となった。

＜主な受賞＞

１９９３年 『顔に降りかかる雨』 江戸川乱歩賞

1９９９年 『柔らかな頰』 直木賞

２０１１年 『ナニカアル』 読売文学賞  など多数

＜代表作＞

１９９７年 『ＯＵＴ』

２００３年 『グロテスク』

２００８年 『東京島』    など多数